Ζ. Εἴτα λέγεις, Καὶ πάση τῇ πομπῇ αὐτοῦ. Πομπή δὲ διαδόλου ἐστὶ θεατρομανία, καὶ ἵπποδρομῖαι, κυνηγεσία, καὶ πᾶσα τοιαύτη ματαιότης· ἵς εὐχόμενος ἐλευθερωθῆναι ὁ ἅγιος τῷ Θεῷ λέγει· Ἀπόστρεψον τοὺς ὀφθαλμούς μου τοῦ μὴ ἰδεῖν ματαιότητά. Μὴ περισπούδαστός σοι ἔστω ἡ θεατρομανία, ἐνθα τὰς ἀσελγείας (5) τῶν μίμων ὄψῃ, ὄβρῃσι πεπραγμέναις καὶ πάση ἀσχημοσύνῃ, ἐκτεθηλυσμένων τε ἀνδρῶν ἐμμανεῖς ὀρχήσεις· μήτε ἡ τῶν (6) ἐν κυνηγίαις ἐαυτοὺς θηρίοις ἐκδιδόντων,

²¹ Hebr. II, 14, 14. ²² Vide cat. 2, n. 2, 3, 4. ²³ Psal.

(1) Βούλομαι, etc. Ex codd. Coisl., Ottob., Roe, Casaub. et Grod. hanc vocem substitui alteri, βουλόμενος, quæ absque constructione erat. Post, σκοτός τόπος, *tenebrarum locus*, scripsi ex codd. Ottob. duobus, Coisl., Roe, Casaub. et Grod., loco σκοτός τύπος, *tenebrarum figura*; eo quod de Oriente dicat, infra n. 10, dum isti simile mysterium explicat, eam esse lucis regionem, τοῦ φωτός τὸ χωρίον.

(2) Διὰ τούτων, Post hæc verba subjicitur in editis aliisque codicibus, vox τῶν παθημάτων quam in cod. Coisl. prætermisam, ut hoc loco redundantem erasmus: immissa videtur a librariis, ut Cyrilli sententia magis accederet ad verba Apostoli dicentis Christum communicavisse carnem nostram et sanguini, ut per mortem, διὰ τοῦ θανάτου, destrueret eum qui mortis imperium habebat.

(3) Ἔργα δὲ τοῦ Σατανᾶ. Ita Coisl., Ἔργα δὲ τοῦ Σατανᾶ ἀμαρτίαι, ὧν ἀποτάσσεσθαι ἀναγκαῖον. Codd. vero Roe et Casaub. omittunt, πᾶσά ἐστιν ἡ.

(4) Ἐν τοῖς. Præpositionem ἐν adjeci ex codici-

A *Satana. Volo et cujus rei gratia ad occidentem steteritis, edicere; necesse est enim. Quoniam sensibilibus tenebrarum locus est occidens, ille vero in tenebris imperium habet, cum ipse sit tenebræ: ideo ad servandam symboli rationem ad occasum respicientes, tenebroso illi et caliginoso principi abrenuntiat. Quid igitur stans dixit vestrum unusquisque? Abrenuntio tibi Satana, tibi maligno ac dirissimo tyranno. Non amplius, ais, vim tuam formido: hanc enim dissolvit Christus, sanguinis et carnis mecum particeps factus, ut per hæc mortem morte aboleret, ut ne perpetuo obnoxius essem servituti ²¹. Abrenuntio tibi callido et vaferrimo serpenti. Abrenuntio tibi, qui insidiator es, et omnem simulatione amicitie iniquitatem peperisti, primisque nostris parentibus defectionem inspirasti. Abrenuntio tibi, Satana, cujusvis improbitatis et auctori et administro ²².*

V. Deinde in secunda formula doceris ut pronunties: *Et omnibus operibus tuis*. Opera Satanæ, quodcumque peccatum est, cui **308** abrenuntiare necesse est; quemadmodum si quis tyrannum aufugit, prorsus arma quoque ipsius abjecit. Omne igitur peccati genus, diaboli operibus accensetur. Verumtamen illud te scire oportet, quæcumque illa præsertim formidabili hora dicis, in Dei libris scripto consignata haberi. Quando igitur cunque his quidpiam contrarii admiseris, tanquam scædifragus judicaberis. Renuntias itaque Satanæ operibus, omnibus inquam et actionibus et cogitationibus quæ a ratione discedunt.

C VI. Postea dicis: *Et omni pompæ illius*. Pompa vero diaboli est, theatrorum insanie, equorum cursus in hippodromis, venationes in circo, et reliqua hujusmodi vanitas, de qua liberari se postulans sanctus Deo dicit: *Averte oculos meos, ne videant vanitatem* ²³. Ne tibi studio et cordi sit theatri insaniam, ubi conspicias mimorum petulantias omni contumelia et dedecore abundantes, atque effeminatorum virorum furoris et amentie plenassaltationes, neque illa eorum qui in circensibus venationibus

bus Coisl. et Roe, Casaub.; ambo tamen postremi post ἐν τοῖς, addunt γραφόμενα.

D (5) Ἐνθα τὰς ἀσελγείας. Hic locus corruptissime in codd. Coisl., Roe et Casaub. legitur ad hunc modum: Ἐνθα αἱ ἀσελγείαι· εἰσὶν τῶν μίμων ὄψεις (Roe et Casaub., ὄψεις) ὄβρῃσι πεπραγμέναις, καὶ πάσης ἀσχημοσύνης. In Genov. et Ottob. ita: Ἐνθα οἱ ἀσελγεῖς (Ottob., αἱ ἀσελγείαι) εἰσὶ τῶν μίμων ὄψεις, ὄβρῃσι πεπραγμέναι καὶ πάσαις ἀσχημοσύναις. *Ubi impudici sunt mimorum vultus, ad contumelias et omne probri genus compositi*. Theatrum Adrianus in urbe Ælia extruxerat: Cyrillus vestem sacram distraxit in usus egenorum; quam dicebatur scenicus in theatro induisse.

(6) Μήτε ἡ (supple, μανία) τῶν, etc. Ex codd. Coisl., Roe, Casaub., Genov. et Ottob. ita scriptum, quibus corrigitur impressorum scriptura: Μήτε τοὺς ἐν κυνηγίαις ἐαυτοὺς ἐκδιδόντας. Quæ verba nullam superius habent vocem, cujus regi- mini subjiciantur.

sese feris exponunt, ut infelicem alvum demulceant; qui ut ventrem alimentis deliniant ipsi revera ventris immitium ferarum pabulum fiunt; atque ut rectius dicam, pro ventre, quem unum deum noverunt²⁴, propriam vitam in præcipitium singularibus certaminibus abjiciunt. Fuge etiam equorum curricula, quod prorsus insanum est, supinasque animas dejicit spectaculum. Hæc enim omnia diaboli pompæ existunt.

VII. Tum vero et illa quæ in idolorum solemnitatibus suspendi solent, sive carnes, sive panes, vel alia ejusdem modi quæ impurissimorum dæmonum invocatione contaminata sunt, diaboli pompæ adjunguntur.²⁵ Quemadmodum enim panis et vinum Eucharistiæ ante sanctam adorandæ Trinitatis invocationem (1), nudus panis et vinum erat, invocatione autem peracta, panis fit corpus Christi, et vinum sanguis Christi: ita et ejusmodi esculenta ad pompam Satanæ pertinentia,²⁶ cum ex natura sua nuda et communia sint, invocatione dæmonum profana et contaminata redduntur.

VIII. Post hæc dicis: *Et omni cultui tuo*. Cultus diaboli est habitatio in idolorum³⁰⁹ delubris supplicatio: quæ ad honorem inanimatorum simulacrorum fiunt; accendere lucernas, aut suffitus ad fontes vel fluvios adolere; quemadmodum nonnulli somniis aut dæmonum fraude delusi, ad eas aquas accessere, rati se ibi corporearum infirmitatum medelam repertu-